Et cum feretrum huiusmodi pre ignis 
valirudine penirus est resolurum et com
busturn, gratia tarnen divina idem lignum 
conservante, dominica proxime subsecuta 
in medio cinerum auri et argenti in modum 
masse resolutorum per iamdicrum deca
num singulisque iamdicto de capirulo do
mÏnis canonicis et vicariis magistrisque 
fabrice iamdicte nostre ecclesie, videlicet 
Wilhelmo Duyck, Johanne de Milwyck, 

Nicolao Symonis et Wilhelmo van der 
Tympdl pluribusque aliis utriusque sexus 
personis fide dignis eo tunc presentibus, 
simulque videntibus diligenter palam et 
devote aspicientibus, illeswn et integrum 
penirus et omnino est invenrum, eo salvo 
quod lignum ipsum in huiusmodi sua in
ventione ut premittitur in medio cinerum 
apparuit inter meos digitos ad modum ce re 
liquefacte et adeo molle, sed populo ado
rante hoc idem lignum et per me diligenter 
dd devotionem inducto, pa lam statim om
nibus consolidatum est, et ad priores for
mam et figuram redactum, et restirutum 
lignum ipsum et ad presens in eodem loco 
quo prius colocarum, utinam ut deceret 
adoratum et exornatum, virtute cuius co
tidie et inpresentiarum quasi infinita fiunt 
miracule de die in diem superexcrescentia. 

Insuper audivimus a nostris predeces
soribus, qui runc affuerunt, idem lignum 
a nostro reverendissimo patre et domino, 
domino Zwedero de Culenborch, quon
dam episcopo Traiectensi , in dicto opido 
in qu076 cleri et populi per ignem, ut iuris 
est , esse probaturn, et ab eo illesum esse 
extractum. 

Que omnia et singuIa tanquam vera et 
indubitata, desuper requisiti per nos tros 
fabrice magistros, attestamur, pronunti
Jmus, rJtificamus et presentibus certifi
camus. In cuius rei testimonium veritatis 
nos, decanus et capirulum, antedicti nostri 
capituli sigillo ad causas presentibus fe
cimus communiri . Datwn anno Domini 
milles imo quadringentesimo quinquage-
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toedroeg, meegebracht en geschonken. 
Het werd bij het altaar dat hiertoe fraai 
was versierd, geplaatst bij de muur van 
de kerk, ook passend bewaard in een zeer 
kostbare gouden en zilveren houder, uiter
mate rijk bewerkt, staande op een houten 
vergulde voet. 

Terwijl nu de houder door de hevigheid 
van deze brand geheel was gesmolten en 
verbrand, is dit hout daarentegen, be
waard door de goddelijke genade, de 
direct daarop volgende zondag temidden 
van de as en het goud en het zilver die 
tot een klomp waren samengesmolten 
geheel en volledig ongeschonden en intact 
teruggevonden door de deken, waarbij 
toen aanwezig waren verschillende heren 
kanunniken en vicarissen van het kapittel , 
de kerkmeesters van onze kerk - te weten 
Wilhelmus Duyck, Johannes de Milwyck, 
Nicolaus Symonszoon en Wilhelmus van 
der Tympell- en vele andere betrouwbare 
personen van beiderlei kunne, die het op 
dat moment duidelijk openbaar zagen en 
die nauwlettend toekeken. Op het moment 
dat dit hout gevonden werd temidden van 
de as, zoals reeds vermeld, voelde het 
echter russen mijn vingers aan als vloeibare 
was, namelijk heel zacht. Maar toen het 
volk het hout aanbad en door mij ijverig 
tot verering was aangezet, is het orunid
dellijk in tegenwoordigheid van allen hard 
geworden, en tot zijn vroegere vonn en 
gedaante weergekeerd. Het is teruggezet 
en staat tegenwoordig op dezelfde plaats 
als voorheen, zoals het behoort vereerd 
en versierd, en dankzij dit hout geschieden 
dagelijks, en heden ten dage vrijwel on
telbare wonderen, van dag tot dag meer 
toenemend.